
 
 

  

Metodická informace 111/11/22 
Zpracováno dle senátního tisku č. 8, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o DPH, zákon č. 586/1992 
Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, za použití právního informačního systému 
CODEXIS společnosti ATLAS consulting spol. s r.o. 

 
 

Daňový balíček 2022 
 
Senát ČR schválil 24.11.2022 senátní tisk č. 8, který obsahuje návrh zákona, kterým se mění zákon o 
dani z přidané hodnoty, zákon o dani z příjmu a některé další zákony. V pondělí 28.11.2022 jej 
podepsal prezident ČR. Novelizované předpisy tak budou účinné od 1.1.2023. 
 

I. Novela zákona o dani z přidané hodnoty  
 

- Obrat pro povinnou registraci k dani z přidané hodnoty se zvyšuje na 2 mil. Kč. 
- Prodlužuje se lhůta pro podání odpovědi na výzvu ke kontrolnímu hlášení, je-li výzva dodána 

do datové schránky, z 5 pracovních dnů na 17 dnů (kalendářních). 
- Pokuty (10.000 až 50.000 Kč) za nepodání či pozdní podání kontrolního hlášení se snižují na 

poloviční výši pro: 
- plátce fyzické osoby, 
- plátce společnosti s ručením omezeným, která má jednoho společníka. 

- Povinnost uhradit pokutu nevzniká při prvním prodlení při podání kontrolního hlášení 
v kalendářním roce. 

- Plátce, který má sídlo v tuzemsku a který není skupinou, může do 5 dnů ode dne vyhlášení 
toho zákona ve sbírce listin požádat o zrušení registrace, pokud jeho obrat nepřesáhl za 
posledních 12 měsíců částku 2 mil. Kč nebo za poslední 3 měsíce nepřesáhl obrat 500 tis. Kč. 
Plátce přestává být plátcem dnem následujícím po dni oznámení rozhodnutí, kterým je mu 
zrušena registrace, nejdříve však dnem nabytí účinnosti tohoto zákona (1.1.2023). 

 
 

II. Novela zákona o daních z příjmů 

 
Novela paušálního režimu – nově jsou 3 pásma pro paušální režim: 
1. Pásmo – příjmy ze samostatné činnosti do výše 

- 1 mil. Kč, bez ohledu na to, z jaké samostatné činnosti plynou; 

- 1,5 mil. Kč, pokud alespoň 75% příjmů tvoří příjmy ze zemědělské výroby, lesního a vodního 
hospodářství nebo ze živnostenského podnikání; 

- 2 mil. Kč, pokud alespoň 75% příjmů tvoří příjmy ze zemědělské výroby, lesního a vodního 
hospodářství.  

2. Pásmo – příjmy ze samostatné činnosti do výše 

- 1,5 mil. Kč, bez ohledu na to, z jaké samostatné činnosti plynou; 

- 2 mil. Kč, pokud alespoň 75% příjmů tvoří příjmy ze zemědělské výroby, lesního a vodního 
hospodářství nebo ze živnostenského podnikání; 

3. Pásmo – příjmy ze samostatné činnosti do výše 2 mil. Kč bez ohledu na to, z jaké činnosti plynou. 
 
Zvyšuje se limit maximální částky příjmů za kalendářní rok z kapitálového majetku, z nájmu a 
ostatních příjmů pro vstup a setrvání v paušálním režimu z 15.000 Kč na 50.000 Kč. 
Oznámení o vstupu do paušálního režimu nebo o změně pásma paušálního režimu je nutné podat 
do 10. ledna daného zdaňovacího období. 

 



Metodická informace 111/11/22 

2/2 

Přehled měsíčních plateb paušální daně pro jednotlivá pásma: 
 

  
celková 
paušální 
záloha 

daň z příjmů 
pojistné na 
důchodové 

pojištění 

pojistné na 
veřejné 

zdravotní 
pojištění 

I. Pásmo 6 208 Kč 100 Kč 3 386 Kč 2 722 Kč 

II. Pásmo 16 000 Kč 4 963 Kč 7 446 Kč 3 591 Kč 

III. Pásmo 26 000 Kč 9 320 Kč 11 388 Kč 5 292 Kč 

 
Poplatník, který byl v roce 2022 poplatníkem v paušálním režimu a nepodá oznámení o změně 
zvoleného pásma paušálního režimu, zůstává poplatníkem, který si zvolil první pásmo paušálního 
režimu. 
 
Limity pro podání daňového přiznání 

• Fyzické osoby, jejichž příjmy nepřesáhly za zdaňovací období 50.000 Kč, nemají povinnost 
podávat daňové přiznání. Do 31.12.2022 platí částka 15.000 Kč. 

• Zaměstnanci, kteří podepíší daňové prohlášení u zaměstnavatele, nemají povinnost podávat 
daňové přiznání, pokud nemají jiné příjmy dle §7 až §10 zákona o daních z příjmů vyšší než 
20.000 Kč. Do 31.12.2022 platí částka 6.000 Kč. 

 
Osvobození od daně z příjmů 
Nově budou od 1.1.2023 osvobozeny odměny za výkon funkce člena volební komise a člena zvláštní 
okrskové volební komise (§6 odst. 9 písm. w). 
 
Daň z neočekávaných zisků 
Novela zavádí daň z neočekávaných zisků pro právnické osoby vybraných oborů činností. Sazba daně 
pro základ daně z neočekávaných zisků činí 60%, a to na rozdíl základu daně v daném roce a průměru 
základů daně za poslední 4 roky 2018–2021. Ustanovení má platit pro zdaňovací období 2023 – 2025.  
 
Mimořádné odpisy hmotného majetku 
Hmotný majetek pořízený v období od 1.1.2020 do 31.12.2023 může poplatník, který je jeho prvním 
odpisovatelem odpisovat: 

- 12 měsíců, pokud je hmotný majetek zařazen do 1. odpisové skupiny 
- 24 měsíců, pokud je hmotný majetek zařazen do 2. odpisové skupiny 

Odpisy se stanoví s přesností na celé měsíce. Odpisy se zahajují počínaje následujícím měsícem po 
dni, v němž byly splněny podmínky pro odpisování. 

 
 
III. Nejbližší daňové povinnosti 
 

15.12. Daň z příjmů – odvod čtvrtletní, resp. pololetní zálohy 
27.12. Přiznání a platba DPH za 11/2022, souhrnné a kontrolní hlášení 
 
V Novém Jičíně, dne 29. 11. 2022 
Zpracovaly: Ing. Kotalová Pavla, Ing. Mičulková Marta 
 
          Ing. Marta Mičulková 
 
 
 

Tato informace je určena pouze pro adresáta. Děkujeme, že tyto metodické informace veřejně nešíříte. © 

Tato metodika má pouze informativní charakter a společnost FULLCOM s.r.o. nezodpovídá za škody  
způsobené jejím nesprávným uplatněním. 


